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财务状况变动表是反映

企业营运资金增减变动及其

原因的重要会计报表，它为

会计信息的使用者判断企业

的偿债能力、经营方针、资金

运用方式等提供了有用的资

料。它弥补了资产负债表及

利润表的不足，提供了资产

负债表及利润表所不能提供

的会计信息。自从我国企业

编制该表以来，在健全会计

信息体系上迈进了一步，在

一定程度上满足了会计信息

使用者对有用会计信息在广

度和深度方面的要求。但几

年来的实践也证明，我国现

行的财务状况变动表存在着

以下不足：

1.营运资金的概念是以

流动资产-流动负债为基础

的，而现行的财务状况变动

表，既包含了流动资产与流

动负债项目，也包含了非营

运资金项目，如营运资金来

源中包含了“对外投资转出

的固定资产”、“对外投资转

出的无形资产”等项目，它们

并不影响营运资金的变动；

又如，在营运资金运用中包

含了“固定资产和在建工程

净增加额”、“增加无形资产、

递延资产及其它资产”等项

目，上述项目的变动，并不一

定与营运资金有关。这一方

面夸大了流动资金来源和流

动资金运用的规模，另一方

面给相关信息的使用者在理解、分析、运用财务状况变

动表带来了一定的困难。

2.现行财务状况变动表的流动资金来源以本年利

润为基础来编制，本年利润是在权责发生制的基础上

计算出来的。在权责发生制下，本年利润的多少，与企

业的货币资产（指库存现金及银行存款等）的多少并无

必然的联系，在目前的企业中往往存在着本年利润很

高但可以用来支付的货币资产却很少的现象。它夸大

了企业的偿债能力。因此现行财务状况变动表并不能

正确反映某些企业的真实财务状况。

3.现行财务状况变动表的右边是由流动资产与流

动负债的年末与年初之差额构成的，流动资产中包含

了各项债权和存货及待摊费用等项目。营运资金余额

的多少，是判断企业偿债能力的重要依据，但依目前的

经济现实，许多企业存在存货冷背呆滞、越来越难解的

债务链、低下的经济效益水平及普遍的非正常摊提等

现象，使企业存货的变现能力、债权收回的速度及损失

程度、待摊费用的可补偿程度等等，变得难以捉摸，这

也使现行的财务状况变动表变得难以理解和使用。

4.现行的财务状况变动表中的某些项目，如“固定

资产清理收入（减清理费用）”、“清理固定资产损失（减

收益）”、“固定资产和在建工程净增加额”等等，编制方

法复杂，编制原理难以理解，给编制和理解财务状况变

动表带来了很大的困难。从 80 年代开始，美国企业界

开始编制现金流量表。1987 年 11 月美国财务会计准则

委员会发布第 95号财务会计公告——“现金流量表”，

取代会计原则委员会的第 19 号意见书，要求企业从

1988年 7 月 15号以后的会计年度开始，以现金流量表

代替财务状况变动表。1992年 10 月，国际会计准则委

员会发布以“现金流量表”代替“财务状况变动表”的公

告，并建议于 1994年 1 月 1 日起执行。世界范围内出

现了编制现金流量表的趋势。

现金流量表是以现金（这里的现金是指企业的库

存现金、银行存款及货币资金的等价物，本文的现金概

念不等同于现行会计制度中的现金概念）的流入、流出

来汇总说明企业在特定的营业、投资及理财活动的会

计报表。它是在收付实现制的基础上编制的，它主要有

以下优点：

1.从现金流量的角度来反映企业财务状况的变动

情况，现金的概念清晰明确，通俗易懂，克服了营运资
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金概念不清的弊端。从某种程度上说，比财务状况变动

表容易为一般人所理解。

2.把现金流量分为营业活动的现金流量、投资活

动的现金流量、理财活动的现金流量，反映了现金变化

的来龙去脉，揭示了企业在特定时期内各种经济活动

所产生的现金流入与现金流出的差异及原因。

3.现金流量表以现金净流量表示企业的偿债能力

和支付现金红利的能力，是非常可靠的会计信息（只要

报表不是伪造的），它没有财务状况变动表那种流动资

金净增加额较大而企业支付能力却不足的现象。

4.现金流量表是企业资金周转的晴雨表，一般而

言，企业现金净流量越大，企业资金的流动性和流动方

式的可选择性就越大，企业应付经营风险的能力也就

越大，交易商、债权人、投资人同这样的企业打交道的

风险也就小。

现金流量表虽然有上述好处，但也有不足之处：

1.现金流量表不能全面反映企业流动资金的流转

状况，虚减了企业资产流转的规模。由于现金流量表是

建立在收付实现制的基础之上的，它只反映现金的变

动，对其它流动性较高但尚没有变现的流动资产（如存

货及各种债权等）则不予以反映。这样现金流量表所反

映的企业资产的流动性是不完整的，虚减了企业资产

流转的规模，虚缩了企业流动资产的周转能力。

2.现金流量表人为地虚减了企业负债偿付和红利

分派能力。在正常情况下，考虑企业负债偿付和红利分

派能力，除了考虑现金的流动性外，还应该考虑存货和

各种债权的增减变动。否则就不能正确判断企业负债

偿付和红利分派及资产流动的能力。

3.现金流量表中的各个项目，同现有会计报表体

系中的其它各张报表中相关项目之间的构稽关系，不

如现行财务状况变动表同现有报表体系中的其它各张

报表相关项目之间的构稽关系那样严密，那样富有逻

辑性。这给现金流量表的编制带来一定的随意性，也给

会计报表的审查带来一定的难度。

由于财务状况变动表和现金流量表都有各自的优

缺点，若能克服二者的缺点，综合二者的优点，编制既

能反映营运资金的增减变动，又能反映现金净流量的

报表，则能起到事半功倍的效果。作者的想法是：在保

留现行的财务状况变动表的条件下，补充增设以下 8

项有关现金流量方面的资料，以改进现行的财务状况

变动表。（1）本年累计现金增加额。（2）本年累计现金减

少额。（3）本年现金余额。（4）本年销售收入中的现金比

重。（5）三年来销售收入中现金的比重。（6）本年理财活

动中增加的现金额。（7）本年的短期借款、短期债券和

其它短期负债的余额。（8）本年投资活动增加的现金余

额。

这里，前三项资料，是为了说明企业现金增减变动

的规模及企业现金的支付能力。其中，“本年现金余额”

资料在资产负债表中就有，但为在财务状况变动表中

直观反映企业现金的支付能力，在此也重复列示。第 4、

第 5 项资料，是为说明企业销售收入中债权的变现能

力。企业销售收入中债权的变现能力越好，说明企业的

支付能力越大，资金流动状况越好。第 6、第 8项资料，

是为了说明企业在本年增加的现金中，由于投资活动

和理财活动增加的现金有多少。它表明了企业经营上

的方针政策和经营上的风险程度。一般说来，企业在本

年增加的现金中，投资活动和理财活动增加的现金所

占的比重越大，企业的经营风险也越大。第 7项资料是

为了说明企业短期内需要偿还的负债额。

增设补充了上述资料，在编制该表时，“本年累计

现金增加额”、“本年累计现金减少额”两项资料，可以

分别根据“现金”、“银行存款”、“其它货币资金”及货币

资产相关会计科目的借方和贷方本年累计发生额之和

填列。

“本年现金余额”可以根据“现金”、“银行存款”、

“其它货币资金”及货币资产相关会计科目期末余额之

和填列，或根据资产负债表相关项目之和分析填列。

“本年销售收入中的现金比重”、“三年来销售收入

中现金的比重”二项资料，前者是用本年销售活动中取

得的现金收入除以本年销售收入计算出来的（企业平

时可以设立现金销售收入备查簿，登记在销售活动中

取得的货币资产）；后者是用现金销售收入备查簿中三

年的累计现金销售收入，除以三年累计销售收入之后，

计算出来的（计算方法，视企业的具体情况，可选择简

单算术平均数法、加权算术平均数法）。

“本年理财活动中增加的现金额”、“本年投资活动

增加的现金余额”、“本年的短期借款、短期债券和其它

短期负债的余额”三项资料，都可以通过在平时设立有

关备查簿的方法统计取得。
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